" aombre des justes de deux à plusieurs, le pèche était nécessaire.

lî
^ae si cette opinion est absurde, n'est-il pas croyable oue le

,
'^. nombre des saints déterminé pour peupler la Cité bienheureuse

'
serait aussi grand, quand même personne n'eût péché

, qu'il est

^f aujourd'hui, où la grâce de Dieu, jetant le filet dans le torrent

lu siècle, choisit entre cette multitude de pécheurs qui engen-

jrent et sont engendrés?

itis quia quifecit ab initio, masculum etfeminamfecU eos, et dixii :

Propter hoc dlmittet homo patrem et matrem , et adhxrebit uxori

sua!, cterunt duo in carne unaP Itaquejam non sunt duo , seduna
caro. Quod ergo Deus conjunxit, honw non separet. Certum est

igilnr, masculum et feminam ita primitiis institutos , ut niinc homines

duos divei si sexus videmus et novimus : iioum autem dici , vei propter

conjunctionem , vei propter oiiginem teminœ, quae de masculi latere

creata est. Nam et Apostolus per lioc primum quod Deo instituente prje-

cessitexemplum, singuiosqiiosque adinonet, ut viri uxores suasdiligant.

XXIII. Quisquis autem dicit uou fuisse coituros, nec generaturos,

nisi peccassent, quid dicit, iiisi propter numerositatem sanctorum ne-

cessarinm liominis fuisse peccatum.' Si enim non peccando soli rema-

nerent, quia, sicut putani, nisi peccassent, generare non possunt; pro-

fecto ut non soli duo justi liomines possent esse, sed multi, necessarium

peccatum fuit. Quod si credere absurdum est, illud potius est creden-

dum, quod sanctorum numerus quantus complendœ illi sufficit beatis*

simae civitati, tantus evsisteret, etsi nemo peccasset, quantus nunc per

Dei gratiam de multitudine colligitur peccatorum, quousque tilii hujus

secuii générant et generantur.
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Aussi , Sîiiis le péché, ces hymens dignes de la l'élicilé du para-

dis, exempts de la honteuse concupiscence, eussent porté d'ai-

mahles fruits. Or comment cela tut-il arrivé? tout exemple nous
manque pour l'établir. Et cependant doit-il nous sembler étrange

que cet organe , dans l'innocence, obéisse à la volonté qui com-
mande impérieusement a tant d'autres organes? JNe remuons-]
nous pas, quand nous voulons , la main ou le pied pour accom
plir l'acte qui réclame leur ministère? et cela sans la moindre'
résistance, avec une facilité qui nous étonne chez les autres

comme en nous-mêmes, et surtout dans les artisans en qui une
industrieuse agilité prête secours aux faiblesses et aux lenteurs

de la nature. Et pourquoi donc ne croirions-nous pas que, sans